

2016-17 में प्रस्तावित अध्ययन कार्यक्रम

अकादमिक सत्र 2010 -11 से प्रारंभ होकर विश्वविद्यालय द्वारा वर्तमान में निम्नलिखित अध्ययन कार्यक्रम प्रस्तावित किया जा रहा है:

अध्ययन कार्यक्रम	कार्यक्रम अवधि	आवश्यक क्रेडिट	इन्टेक
लेखा और वित्त विभाग			
मानव संसाधन प्रबंधन एवं संगठनात्मक व्यवहार विभाग			
विपणन एवं आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन विभाग			
उद्यमिता और नवप्रवर्तन केंद्र			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमबीए कार्यात्मक विशेषज्ञता – विपणन, वित्त, मानव संसाधन प्रबंधन, संचालन प्रबंधन सेक्टरल विशेषज्ञता – उद्यमिता विकास, वित्तीय बाजार, बीमा, अंतरराष्ट्रीय व्यवसाय, आईटी ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	90 10
भौतिक एवं पदार्थ विज्ञान स्कूल			
भौतिकी एवं खगोलीय विज्ञान विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ बीएससी (भौतिकी ऑनर्स) ■ एमएससी (भौतिकी) ■ एमफिल / पीएचडी 	6 सत्र 4 सत्र 3 / 6 सत्र	140 यूजी क्रेडिट 80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 30 10
जैविक विज्ञान स्कूल			
कम्प्यूटेशनल जीव विज्ञान एवं जैवसूचना विज्ञान केंद्र			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमएससी (कम्प्यूटेशनल बायोलॉजी / जैवसूचना विज्ञान) ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
पृथ्वी एवं पर्यावरण विज्ञान स्कूल			
पर्यावरण विज्ञान विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमएससी (पर्यावरण विज्ञान) ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
गणित, कंप्यूटर एवं सूचना विज्ञान स्कूल			
गणित विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमएससी (गणित) ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
कंप्यूटर विज्ञान विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमएससी (आई टी) ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
पुस्तकालय विज्ञान विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमलिब. (एकीकृत दोहरी डिग्री प्रोग्राम)* ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
*एमलिब. (एकीकृत दोहरी डिग्री प्रोग्राम) में प्रवेश प्राप्त विद्यार्थी अगर दो सत्रों के बाद 40 पीजी क्रेडिट सफलतापूर्वक प्राप्त कर कार्यक्रम को छोड़ना चाहता/चाहती है तो उसे बीलिब. साइंस की डिग्री प्रदान की जाएगी । इस प्रकार से मध्य में छोड़ने वाले विद्यार्थी पारिर्षक प्रवेश के लिए पात्र होंगे और यदि वह दो वर्षों के भीतर शेष दो सत्रों को पूरा करने के लिए पुनः लौटता / लौटती है तो उसे एमलिब. साइंस की डिग्री प्रदान की जाएगी ।			
मानविकी और भाषा स्कूल			
अंग्रेजी और यूरोपीय भाषा विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ एमए (अंग्रेजी भाषा और साहित्य) ■ एमफिल / पीएचडी 	4 सत्र 3 / 6 सत्र	80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 10
संस्कृत एवं पाली विभाग			
<ul style="list-style-type: none"> ■ बीए (संस्कृत ऑनर्स) ■ एमए (संस्कृत) ■ एमफिल / पीएचडी 	6 सत्र 4 सत्र 3 / 6 सत्र	140 यूजी क्रेडिट 80 पीजी क्रेडिट 60/120 आरडी क्रेडिट	30 30 10

हिंदी और भारतीय भाषा विभाग			
▪ एमए (हिंदी भाषा और साहित्य)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
▪ गोजरी भाषा में सर्टिफिकेट	6 माह	10 क्रेडिट	30
समाज विज्ञान स्कूल			
अर्थशास्त्र एवं लोक नीति विभाग			
▪ एमए (अर्थशास्त्र)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
समाज कार्य विभाग			
▪ समाज कार्य में स्नातकोत्तर (एमएसडबल्यू)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
समाजशास्त्र एवं समाज नृविज्ञान विभाग			
▪ एमए (समाजशास्त्र)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ गुर्जर इतिहास एवं संस्कृति में सर्टिफिकेट	6 माह	10 क्रेडिट	30
शिक्षा स्कूल			
अध्यापक शिक्षा विभाग			
▪ एमए (शिक्षा)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
पत्रकारिता, जनसंचार एवं नव मीडिया स्कूल			
जनसंचार एवं इलेक्ट्रॉनिक मीडिया विभाग			
▪ एमए (न्यू मीडिया कम्युनिकेशन)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
पत्रकारिता एवं सृजनात्मक लेखन विभाग			
▪ एमए (पत्रकारिता एवं सृजनात्मक लेखन)	4 सत्र	80 पीजी क्रेडिट	30
▪ एमफिल / पीएचडी	3 / 6 सत्र	60/120 आरडी क्रेडिट	10
दीन दयाल उपाध्याय कौशल केंद्र			
▪ बी.वोक. (जन संचार)	6 सत्र	180 क्रेडिट	48
▪ बी.वोक. (वित्तीय एवं विपणन सेवाएं)	6 सत्र	180 क्रेडिट	48

नोट:

1. विश्वविद्यालय के पास किसी भी अध्ययन कार्यक्रम को आस्थगित करने का अधिकार सुरक्षित है, जो पर्याप्त संख्या में उपयुक्त अर्हता प्राप्त विद्यार्थियों, बौद्धिक संसाधनों और अन्य सुविधाओं की उपलब्धता पर निर्भर है।
2. विभिन्न अध्ययन कार्यक्रमों की इन्टेक क्षमता केवल सांकेतिक हैं और विश्वविद्यालय द्वारा इन्टेक की संख्या कम की जा सकती है, जो पर्याप्त संख्या में उपयुक्त अर्हता प्राप्त विद्यार्थियों, बौद्धिक संसाधनों, शोध पर्यवेक्षक(कों) और अन्य अकादमिक अवसंरचना की उपलब्धता पर निर्भर है।

विभिन्न अध्ययन कार्यक्रमों की पाठ्यचर्या और पाठ्यक्रम का विवरण प्रवेश के बाद विद्यार्थियों को दिए जाने वाले छात्र-हस्तपुस्तिका में प्रस्तुत किया जाएगा। इस हस्तपुस्तिका में उपर्युक्त के अतिरिक्त, कोर्स कैटलॉग, कोर्स आउटलाइन, तथा परीक्षा, उपस्थिति, आवास और परिसर में एवं परिसर के बाहर सदाचरण से जुड़े नियम भी दिए गए हैं।

स्नातक / स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु न्यूनतम पात्रता शर्तें

स्नातक / स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु न्यूनतम पात्रता और प्रवेश के लिए चयन मानदंड इस प्रकार हैं :

अध्ययन कार्यक्रम	न्यूनतम पात्रता शर्तें
<ul style="list-style-type: none"> एमएससी (भौतिकी) एमएससी (गणित) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से नॉन-मेडिकल/इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी स्ट्रीम में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमएससी (कम्प्यूटेशनल बायोलॉजी एवं जैवसूचना) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान स्ट्रीम में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक / यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमएससी (आई टी) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से साइंस/इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी स्ट्रीम में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमएससी (पर्यावरण विज्ञान) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से साइंस स्ट्रीम में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमबीए एमए (अर्थशास्त्र) समाज कार्य में स्नातकोत्तर (एमएसडबल्यू) एमए (समाजशास्त्र) एमए (अंग्रेजी भाषा और साहित्य) एमबीए (यात्रा एवं पर्यटन में विशेषज्ञता) एमए (शिक्षा) एमए (न्यू मीडिया कम्प्युनिकेशन) एमए (पत्रकारिता एवं सृजनात्मक लेखन) एमलिब. साइंस 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमए (हिंदी) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> एमए (संस्कृत) 	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत अथवा शास्त्री परीक्षा में न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में स्नातक/यूजी डिग्री अथवा समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> बीएससी (भौतिकी ऑनर्स) 	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल बोर्ड से न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में (विज्ञान स्ट्रीम में) 10+2 परीक्षा अथवा राज्य/राष्ट्रीय स्तर के किसी अधिकृत बोर्ड से समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> बीए (संस्कृत ऑनर्स) 	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल बोर्ड से न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में 10+2 अथवा प्राक्-शास्त्री भाग-II अथवा विशारद परीक्षा अथवा राज्य / राष्ट्रीय स्तर के किसी अधिकृत बोर्ड से समकक्ष परीक्षा
<ul style="list-style-type: none"> बी.वोक. (जन संचार) बी.वोक. (वित्तीय एवं विपणन सेवाएं) 	बी.वोक. कार्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम पात्रता किसी स्ट्रीम में 10+2 में 40% होगी ।
<ul style="list-style-type: none"> गोजरी भाषा में सर्टिफिकेट गुर्जर इतिहास एवं संस्कृति में सर्टिफिकेट 	किसी मान्यता प्राप्त स्कूल बोर्ड से न्यूनतम 50% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड में 10+2 परीक्षा अथवा राज्य/राष्ट्रीय स्तर के किसी अधिकृत बोर्ड से समकक्ष परीक्षा

न्यूनतम अर्हता अंक में छूट : अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और दिव्यांग वर्गों के अभ्यर्थियों के मामले में न्यूनतम अर्हता अंकों में अधिकतम 5% तक की छूट दी जाएगी ।

महत्वपूर्ण

पात्रता रखने वाले अभ्यर्थियों से ऊपर दिए गए सभी कार्यक्रमों हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं ।

Programmes of Study Offered In 2016-17

Commencing from the Academic Session 2010-11, different Schools of the University presently offer the following Programmes of Study:

PROGRAMMES OF STUDY	PROGRAMME DURATION	CREDITS REQUIRED	INTAKE
School of Business & Management Sciences			
<u>Department of Accounting & Finance</u> <u>Department of HRM & Organisational Behaviour</u> <u>Department of Marketing & Supply Chain Management</u> <u>Centre for Entrepreneurship & Innovation</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MBA Functional Specialisations – Marketing, Finance, HRM, Operations Management Sectoral Specialisations – Entrepreneurship Development, Financial Markets, Insurance, International Business, IT 	4 Semesters	80 PG Credits	90
<ul style="list-style-type: none"> ▪ M Phil/ PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
School of Physical & Material Sciences			
<u>Department of Physics & Astronomical Sciences</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ BSc (Physics Honours) 	6 Semesters	140 UG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MSc (Physics) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
School of Life Sciences			
<u>Centre for Computational Biology & Bioinformatics</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MSc (Computational Biology/Bioinformatics) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
School of Earth & Environmental Sciences			
<u>Department of Environmental Sciences</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MSc (Environmental Sciences) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
School of Mathematics, Computer & Information Sciences			
<u>Department of Mathematics</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MSc (Mathematics) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Computer Science</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MSc (Information Technology) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Library Science</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ M Lib Sc (Integrated Dual-Degree Programme)* 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<p><i>*A student admitted to M Lib Sc (Integrated Dual-Degree Programme), if opts out after successfully completing two semesters with 40 PG Credits, shall be awarded the degree of B. Lib. Sc. Those who thus opt out shall be eligible for lateral entry if they return to the University within the next two years to complete remaining two semesters and get the desired degree of M. Lib. Sc.</i></p>			
School of Humanities & Languages			
<u>Department of English & European Languages</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MA (English Language and Literature) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Sanskrit and Pali</u>			
<ul style="list-style-type: none"> ▪ BA (Sanskrit Honours) 	6 Semesters	140 UG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MA (Sanskrit) 	4 Semesters	80 PG Credits	30
<ul style="list-style-type: none"> ▪ MPhil/PhD 	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10

<u>Department of Hindi & Indian Languages</u>			
▪ MA (Hindi)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
▪ Certificate in Gojari Language	6 months	10 Credits	30
School of Social Sciences			
<u>Department of Economics & Public Policy</u>			
▪ MA (Economics)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Social Work</u>			
▪ Master of Social Work (MSW)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Sociology and Social Anthropology</u>			
▪ MA (Sociology)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ Certificate in Gujjar History and Culture	6 months	10 Credits	30
School of Education			
<u>Department of Teacher Education</u>			
▪ MA (Education)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
School of Journalism, Mass Communication & New Media			
<u>Department of Mass Communication & Electronic Media</u>			
▪ MA (New Media Communication)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
<u>Department of Journalism & Creative Writing</u>			
▪ MA (Journalism & Creative Writing)	4 Semesters	80 PG Credits	30
▪ MPhil/PhD	3/6 Semesters	60/120 RD Credits	10
Deen Dyal Upadhyaya Kaushal Kendra			
▪ B.Voc. (Mass communication)	6 Semesters	180 Credits	48
▪ B.Voc. (Financial and Marketing Services)	6 Semesters	180 Credits	48

Note:

1. The University reserves the right to defer a Programme of Study depending upon the availability of adequate number of suitably qualified students, intellectual resources and other facilities.
2. The intake capacity for different programmes of Study is only indicative and the university may reduce the intake depending on the availability of suitably qualified students, intellectual resources, research supervisor(s) and other academic infrastructure.

Further details on the curricular and courses for various Programmes of Study shall be furnished in the Students' Handbook, to be issued after admission is completed. The Handbook shall, inter alia, provide Course Catalogue, Course Outline, and Rules relating to Examination, Attendance, Residence and Good Conduct in and outside the Campus, etc.

Minimum Eligibility Conditions for Admission In UG/PG Programmes of Study

The minimum eligibility requirements and selection criteria for admission in the UG/PG Programmes of Study are as under:

PROGRAMME OF STUDY	MINIMUM ELIGIBILITY REQUIREMENT
<ul style="list-style-type: none"> • MSc (Physics) • MSc (Mathematics) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree in non-medical /Engineering/Technology stream from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MSc (Computational Biology & Bio-Informatics) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree in any science stream from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MSc (IT) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree in science/ engineering/ technology stream from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MSc (Environmental Science) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree in science stream from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MBA • MA(Economics) • MSW • MA (Sociology) • MA (Language and Literature) • MBA(Specialisation in Travel and Tourism) • MA(Education) • MA(New Media Communication) • MA(Journalism & Creative Writing) • M Lib Sc 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MA (Hindi) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree with Hindi from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • MA (Sanskrit) 	A minimum of 50% marks or an equivalent grade in Bachelors/UG degree with Sanskrit or Shastri examination from a recognised University or an equivalent examination.
<ul style="list-style-type: none"> • BSc (Physics Honours) 	A minimum of 50% Marks or an equivalent grade in 10+2 (any science stream) examination of a recognized school board or an equivalent examination by authorized board of state/ national level.
<ul style="list-style-type: none"> • BA (Sanskrit Honours) 	A minimum of 50% Marks or an equivalent grade in 10+2 or Prak-Shastri Part- II or Visharad examination of a recognized school board or an equivalent examination by authorized board of state/ national level.
<ul style="list-style-type: none"> • B.Voc. (Mass communication) • B.Voc. (Financial and Marketing Services) 	The minimum eligibility condition for admission to B.Voc programme shall be 40% in 10+2 or equivalent in any stream.
<ul style="list-style-type: none"> • Certificate in Gojari Language • Certificate in Gujjar History and Culture 	A minimum of 50% Marks or an equivalent grade in 10+2 examination of a recognized school board or an equivalent examination by authorized board of state/ national level.

Relaxation in Minimum Qualifying Marks: Relaxation in minimum qualifying marks up to a maximum of 5% shall be made in case of candidates belonging to the SC, ST and Persons with Disabilities Categories.

IMPORTANT

**Applications are INVITED from Eligible Candidates
for ADMISSION to ALL of the Above Programmes**